

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden udgangen af 2017 at udstede et nyt cirkulære til regulering af offentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik på at tilvejebringe et grundlag for en kommende udbudslov, således som Inatsisartut har besluttet ved vedtagelsen af FM2015/118.**

(Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Atassut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**1. behandling**

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Atassut har stillet et forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden udgangen af 2017 pålægges at udstede et nyt cirkulære til regulering af offentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik på at tilvejebringe et grundlag for en kommende udbudslov, således som Inatsisartut besluttede ved vedtagelsen af punkt 118 under FM2015. Det daværende forslag havde følgende titel: ”*Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser. Lovforslaget skal sikre, at leverandører behandles lige, at der er klare rammer for valg af leverandører ved udbud og at der oprettes en klageinstans omkring udbud. I lovforslaget bør ligeledes indarbejdes retningslinjer for hvorledes samfundsøkonomiske hensyn i bredere forstand skal indgå i tildelingskriterierne for valg af leverandører.*”

Naalakkersuisut kan støtte om forslagsstillers motivation om, at det offentlige ressourceforbrug skal optimeres, og at der er behov for fortsat fokus på at nedbringe administrative udgifter og udgifter til indkøb i Grønlands Selvstyre. Et klart og operationelt regelsæt i form af et eller flere cirkulærer til regulering af Selvstyrets indkøb af varer og tjenesteydelser kan være et redskab, der både kan tilsikre og fremme en sådan udvikling.

Naalakkersuisut igangsatte arbejdet omkring udarbejdelsen af et nyt cirkulære efter Inatsisartuts vedtagelse af ovennævnte beslutningsforslag vedtaget under FM2015. Undervejs i dette arbejde er cirkulæret blevet delt i to cirkulærer: Et udbudscirkulære og et indkøbscirkulære.

I det planlagte kommende udbudscirkulære forventes fastsat bestemmelser for gennemførelse af udbud i forbindelse med indkøb. Her gælder særligt principper som ligebehandling og gennemsigtighed. Cirkulæret forventes at regulere og ensrette udbudsprocessen med den primære hensigt at skabe fair og genkendelige vilkår for de interesserede leverandører og derigennem øget konkurrence.

I det planlagte kommende indkøbscirkulære forventes forskrifter for den interne organisering af Grønlands Selvstyres indkøbsvirksomhed med henblik på en professionalisering og effektivisering af området. Det vil dels gøre det muligt at høste gevinsterne ved en øget konkurrenceudsættelse, dels reducere de administrative omkostninger, der er forbundet hermed. Hertil er det et mål, at cirkulæret fremmer det tværgående samarbejde på indkøbsområdet i Naalakkersuisuts administration.

Disse overordnede retningslinjer lægges allerede for nuværende til grund for aktiviteten i Naalakkersuisuts indkøbsafdeling, hvorved et værdifuldt erfaringsgrundlag er opbygget. Dette

erfaringsgrundlag understøtter arbejdet med den udbudslov, som Naalakkersuisut i henhold til Inatsisartuts vedtagelse i 2015 arbejder på og forventer at fremlægge på en kommende samling.

I det Naalakkersuisut således kan støtte forslaget ønsker Naalakkersuisut med det kommende cirkulære dog også at anspore til en højere grad af indenlandske indkøb, herunder indkøb af konsulentydelse, hvorfor Naalakkersuisut fremsætter følgende ændringsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden udgangen af 2017 at udstede et nyt cirkulære til regulering af offentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik på at tilvejebringe et grundlag for en kommende udbudslov, således som Inatsisartut har besluttet ved vedtagelsen af FM2015/118. Af det kommende cirkulære skal fremgå, at der ved indledende markedssonderinger i forbindelse med forberedelse af indkøb af såvel varer som tjenesteydelser altid skal undersøges om der findes leverandører her i landet. Der skal i denne forbindelse særligt fastsættes bestemmelser, der mest muligt kan begrænse køb fra udlandet af varer og tjenesteydelser, særligt i form af services.**

På denne baggrund indstilles ændringsforslaget til godkendelse.